²⁶ Cfr. THOMAE AQUINATIS, S. S. *Theo.* I, q. 28, a. 3, c: “Unde oportet quod in Deo sit realis distinctio, non quidem secundum rem absolutam, quae est essentia, in qua est summa unitas et simplicitas; sed secundum rem relativam”.

²⁷ Cfr. THOMAE AQUINATIS, S. Q. D. *De pot.* q.8, a. 2, c: “Unde etiam quidam antiqui posuerunt relationes esse *de secundis intellectis* (...) Et ideo oportet hoc etiam Porretanos dicere, quod relationes divinae non sunt nisi secundum rationem. Et sic sequetur distinctio personarum non erit realis; quod est haereticum”.

²⁸ Véase el pasaje donde Porretano parece entender que toda relación real se refiere a predicación: Cfr. GILBERTUS PORRETANUS, *Commentaria in Librum De Trinitate.* (PL, 64), col. 1291: “et dicimus relationes de his quae per eas referuntur relativis relationis nominibus sic praedicari, qualiter loca, et tempora, et caetera quae praediximus rei circumstantias, et extrinsecus afugi, scilicet his de quibus praedicantur minime conferre ut aliquid sint”.

²⁹ Cfr. GILBERTUS PORRETANUS, *Commentaria in Librum De Trinitate.* (PL, 64), col. 1293: “Nec hanc interpretationem aliquis tanquam verbum profanae novitatis exsufflet: quoniam quidem id, scilicet hanc Patris et Filii alteritatem, qua Pater, et est, et dicitur alter a Filio, et Filius alter a Patre, nullius naturalis praedicamenti nisi relationis tantum diversitate, eo modo nunc interpretatus sum, dicens, hanc alteritatem esse personarum, quomodo ab aliis pluribus ante me interpretatum est”.

³⁰ Cfr. THOMAE AQUINATIS, S. Q. D. *De pot.* q. 8, a. 1, c.

³¹ Cfr. THOMAE AQUINATIS, S. Q. D. *De pot.* q. 8, a. 1, c: “Sciendum est ergo, quod cum realis relatio intelligi non possit, nisi consequens quantitatem vel actionem seu passionem, oportet quod aliquo istorum modorum ponamus in Deo relationem esse (...) In Deo autem quantitas esse non potest (...) Relinquitur ergo quod oportet in eo ponere relationem actionem consequentem. Actionem dico non quae in aliquod patiens transeat: quia in Deo nihil potest esse patiens, cum non sit ibi materia; ad id autem quod est extra Deum (...) Relinquitur ergo quod consequatur relatio realis in Deo actionem manentem in agente: cuiusmodi actiones sunt intelligere et velle in Deo”.

importante sobre la unidad de la esencia divina. La crítica tomista a esta interpretación representa la ratificación de la unidad de Dios, pese la distinción real entre las tres personas divinas.